[image: image1.jpg]

администрация  Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	__21_
	»
	__12____
	2015 г.
	№
	_849_

	О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 26.06.2015 № 374 "Об утверждении муниципальной программы "Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Мышкинского муниципального района" на 2015 - 2016 годы.

В связи с корректировкой объёмов финансирования программных мероприятий муниципальной программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Мышкинского муниципального района» на 2015 - 2016 годы,

 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 26.06.2015 № 374 "Об утверждении муниципальной программы "Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Мышкинского муниципального района" на 2015 - 2016 годы (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Изложить паспорт Программы в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2 Изложить раздел 3 Программы «Цели и задачи МП» в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.3. Изложить раздел 4 Программы «Целевые индикаторы МП» в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Изложить раздел 5 Программы «Перечень программных мероприятий и объёмы финансирования» в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.5. Изложить раздел 6 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения» в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

	Глава Мышкинского

муниципального района
	А.Г. Курицин

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Мышкинского муниципального

района   от _21.12.2015г.    №_849_
Паспорт муниципальной программы
	1
	Наименование муниципальной программы
	"Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Мышкинского муниципального района" на 2015 - 2016 годы - (далее МП)

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	Постановление Правительства Ярославской области от 2 ноября 2010 года N 820-п "Об утверждении областной целевой программы "Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области" на 2011 - 2016 годы и внесении изменений в постановление Правительства области от 26.11.2008 N 626-п»,
Постановление Правительства Ярославской области от 28 мая 2015 года N 568-п "Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий на выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области полномочий по организации теплоснабжения на 2015 год";
решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 23.12.2014  № 63 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

	3
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Мышкинского муниципального района

	4
	Куратор муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района (далее - Отдел ЖКХ)

	5
	Разработчик муниципальной программы
	Отдел ЖКХ

	6
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ

	7
	Исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ

	8
	Основные цели муниципальной программы
	1. Обеспечение эффективного, качественного и надёжного ресурсонабжения при оказании коммунальных услуг;
2. Улучшение качества обеспечения коммунальными услугами населения Мышкинского района путем газификации;
3. Обеспечение собственникам и нанимателям жилых помещений комфортных условий проживания и доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг.

	9
	Основные задачи муниципальной программы
	1. Оказание поддержки теплоснабжающим предприятиям ЖКХ в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникающих при обеспечении надёжного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы;
2. Актуализация схемы теплоснабжения;
3. Газификация населенных пунктов района (строительство межпоселковых газопроводов и распределительных газовых сетей с вводом их в эксплуатацию);
4. Стабилизация финансового состояния организаций коммунального комплекса за счет увеличения собираемости платежей от населения;

5. Развитие конкуренции в управлении жилищным фондом и его обслуживании, привлечение бизнеса к управлению и инвестированию в жилищную сферу.

	10
	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Количество предприятий, которым будет оказана поддержка в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникающих при обеспечении надёжного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы в 2015 году – 2, в 2016 году - 0;
Количество актуализаций схем теплоснабжения в 2015 году – 1, 2016 – 0;
Количество газифицированных сельских населённых пунктов в районе всего на отчётный год – 2015 год – 9, 2016 год – 9;
Уровень сбора платежей населения за жилищно-коммунальные услуги в среднем по району – в 2015 году -97,6%, в 2016 году не менее 97,7%;
Проведение оценки деятельности управляющих компаний, осуществляющих деятельность на территории района – в 2015 году – 100%, в 2016 году -100%.

	11
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Среднесрочная на 2015, 2016 годы

	12
	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	_

	13
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования, тыс. руб.

всего

2015 год

2016 год

- областные средства
9628,4
8328,4
1300,00

- местный бюджет
596,51
596,51
0

Итого по МП
10224,91
8924,91
1300,00

	14
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности
	- количество предприятий, которым оказана поддержка – 2

- количество актуализаций схем теплоснабжения – 1

- количество газифицированных сельских населённых пунктов в районе всего на отчётный год – 2015 год – 9, 2016 год – 9;
- уровень сбора платежей населения за жилищно-коммунальные услуги в среднем по району – в 2015 году -97,6%, в 2016 году - 97,7%;
- проведение оценки деятельности управляющих компаний – ежегодная оценка 100% управляющих компаний, осуществляющих деятельность на территории района

	15
	Должностное лицо, ответственное за реализацию муниципальной программы
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района Латышева Ольга Владимировна, тел. 2-13-39

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Мышкинского муниципального

района   от 21.12.2015г.    № 849
3. Цели и задачи МП

	N п/п
	Наименование задачи
	Результат

	Наименование целевого индикатора
	единица измрения
	значение

	всего
	плановое по годам

	2015
	2016

	1. Цель 1. Обеспечение эффективного, качественного и надежного ресурсоснабжения при оказании коммунальных услуг

	1.1.
	Оказание поддержки теплоснабжающим предприятиям ЖКХ в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникающих при обеспечении надёжного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы
	количество предприятий, которым оказана поддержка
	шт.
	2
	2
	0

	1.2.
	Актуализация схемы теплоснабжения
	количество актуализаций
	ед
	1
	1
	0

	2. Цель 2. Улучшение качества обеспечения коммунальными услугами населения Мышкинского района путем газификации

	2.1.
	Газификация населенных пунктов района (строительство межпоселковых газопроводов и распределительных газовых сетей с вводом их в эксплуатацию)
	количество газифицированных сельских населённых пунктов в районе всего на отчётный год
	населённые пункты
	9
	9
	9

	3. Цель 3. Обеспечение собственникам и нанимателям жилых помещений комфортных условий проживания и доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг

	3.1.
	Стабилизация финансового состояния организаций коммунального комплекса за счет увеличения собираемости платежей от населения
	уровень сбора платежей населения за жилищно-коммунальные услуги в среднем по району
	%
	не менее 97,7
	не менее 97,6
	не менее 97,7

	3.2
	Развитие конкуренции в управлении жилищным фондом и его обслуживании, привлечение бизнеса к управлению и инвестированию в жилищную сферу
	проведение оценки деятельности управляющих компаний
	%
	100
	100
	100

Программа реализуется в течение 2015, 2016 годов.

Приложение № 3 к постановлению

Администрации Мышкинского муниципального

района   от 21.12.2015 г.    №_849_
4. Целевые индикаторы МП
	№ п\п
	Текущий год

	Целевые индикаторы и показатели ведомственной программы, муниципальной программы (подпрограммы)
	Базовый показатель по программе
	Фактически достигнутый целевой индикатор
	Прогноз 2015
	Прогноз 2016

	Целевые индикаторы

	1
	количество предприятий, которым оказана поддержка в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникающих при обеспечении надёжного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы
	-
	-
	2
	0

	2
	количество актуализаций схем теплоснабжения
	-
	-
	1
	0

	3
	количество газифицированных сельских населённых пунктов в районе всего на отчётный год
	8
	-
	9
	9

	4
	уровень сбора платежей населения за жилищно-коммунальные услуги в среднем по району
	97,5%
	-
	97,6%
	97,7%

	5
	Проведение оценки деятельности управляющих компаний
	100%
	-
	100%
	100%

	Приложение № 4 к постановлению

Администрации Мышкинского муниципального

района   от 21.12.2015 г.    № 849
5. Перечень программных мероприятий и объемы финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб., в ценах текущих лет
	Ожидаемые результаты, в т.ч. Оценка эффективности мероприятия, вклад мероприятия в достижение целевых индикаторов

	Всего
	2015 г.
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Оказание поддержки теплоснабжающим предприятиям ЖКХ в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникающих при обеспечении надёжного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы
	Отдел ЖКХ
	Всего:
	8766,74
	8766,74
	0,00
	погашение задолженности ресурсоснабжающих организаций за топливно энергетические ресурсы

	областной бюджет
	8328,40
	8328,40
	0,00

	местный бюджет
	438,34
	438,34
	0,00

	в т.ч. По ГП Мышкин
	425,71
	425,71
	0,00

	2
	Актуализация схем теплоснабжения
	Отдел ЖКХ
	Всего:
	80,00
	80,00
	0,00
	Обеспечение эффективного, качественного и надежного ресурсоснабжения при оказании коммунальных услуг

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	80,00
	80,00
	0,00

	3
	Строительство распределительного поселкового газопровода низкого давления, с. Кривец Мышкинского МР.
Паспорт 1 приложения 1 к МП
	Отдел ЖКХ
	Всего:
	78,17
	78,17
	0,00
	Улучшение качества обеспечения коммунальными услугами населения Мышкинского района путем газификации

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	78,17
	78,17
	0,00

	4
	Газификация с. Охотино и населенных пунктов, находящихся в зоне газопровода, газораспределительная станция N 3 г. Рыбинска - санаторий "Черная речка" - с. Охотино (проектные работы) Мышкинского МР.
Паспорт 2 приложения 1 к МП
	Отдел ЖКХ
	Всего:
	1300,00
	0,00
	1300,00

	областной бюджет
	1300,00
	0,00
	1300,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Проведение оценки деятельности управляющих организаций по управлению многоквартирными домами в соответствии с постановлением Правительства области от 13.07.2009 N 724-п "Об утверждении рекомендаций по оценке качества работы организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами в Ярославской области", обобщение и размещение результатов оценки на странице ДЖКК на официальном портале органов государственной власти Ярославской области в целях содействия увеличению количества организаций, добросовестно работающих на рынке жилищных услуг
	Отдел ЖКХ
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	Обеспечение собственникам и нанимателям жилых помещений комфортных условий проживания и доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	Проведение мониторинга кредиторской и дебиторской задолженности организаций коммунального комплекса с целью оптимизации структуры оборотных средств, направленных на стабилизацию финансово-экономического состояния организаций ЖКХ
	Отдел ЖКХ
	Всего:
	0,00
	0,00
	0,00
	Стабилизация финансового состояния организаций коммунального комплекса за счет увеличения собираемости платежей от населения

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по Программе

	Всего:
	10224,91
	8924,91
	1300,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	9628,40
	8328,40
	1300,00

	местный бюджет
	596,51
	596,51
	0,00

Приложение № 5 к постановлению

Администрации Мышкинского муниципального

района   от 21.12.2015  г.    №_849_
6. Обоснование ресурсного обеспечения

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2015 год
	2016 год

	- областные средства
	9628,4
	8328,4
	1300,00

	- местный бюджет
	596,51
	596,51
	0

	Итого по МП
	10224,91
	8924,91
	1300,00

.